
 
 
 
 
 

 
  ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด 

ว่าด้วยทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรสมาชิกที่ต้องดูแลเป็นพิเศษ 
พ.ศ. 2566 

___________________ 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับ สหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด พ.ศ.2566 ข้อ 79 (8) ข้อ 119 (10) 
ประกอบกับตามมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด ชุดที่ 41 ในการประชุม  
ครั้งที่  9/2566  เมื่อวันที่  18 กันยายน 2566 จึงให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด ว่าด้วย  
ทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรสมาชิกที่ต้องดูแลเป็นพิเศษ พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้  

 ข้อ  1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด ว่าด้วย ทุนสวัสดิการช่วยเหลือ
บุตรสมาชิกที่ต้องดูแลเป็นพิเศษ พ.ศ.2566” 

ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2566 เป็นต้นไป  

 ข้อ 3. ให้ยกเลิกบรรดาคำสั่ง คำชี้แจง ประกาศ มติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์  
ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด ระเบียบอื่นใดที่มีอยู่ก่อนวันใช้ระเบียบนี้ที่มีข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบนี้ให้ยกเลิกทั้งสิ้น 
และใช้ระเบียบนี้แทน 

  ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
   “สหกรณ์”  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด 
   “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม  จำกัด 
   “คณะอนุกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์” หมายถึง  คณะอนุกรรมการศึกษาและ
ประชาสัมพันธ์ สหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด 
   “สมาชิก”  หมายถึง  สมาชิกและสมาชิกสมทบของสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด   
  “บุตรที่ต้องดูแลเป็นพิเศษ” หมายถึง บุตรชอบด้วยกฎหมายที่ไม่สามารถดูแลตนเองได้เพราะ
มีความพิการด้านต่าง ๆ เช่น พิการทางการเห็น พิการทางการได้ยินหรือสื่อความหมาย  พิการทางการเคลื่อนไหวหรือ
ทางร่างกาย พิการทางจิตใจ หรือพฤติกรรมหรือออทิสติก พิการทางสติปัญญา พิการทางการเรียนรู้ เป็นต้น และอยู่ใน
ความปกครองดูแลของสมาชิกท่ีขอรับทุนช่วยเหลือ  แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 
  

/“ทุนสวัสดิการ... 
 
 
 
 
 



- 2 - 
 

   “ทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตร” หมายถึง ทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรสมาชิกที่ต้องดูแล 
เป็นพิเศษ 
  “ทุนการศึกษา” หมายถึง ทุนที่เป็นค่าใช้จ่ายการศึกษาของบุตรของสมาชิกที่ได้รับทุน 

  ข้อ 5. ทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรเป็นเงินทุนที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการอนุมัติให้ความ
เห็นชอบวงเงินทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรในปีนั้น มีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการดูแลบุตรที่ต้องดูแลเป็นพิเศษ 
ซึ่งอาจมีแหล่งเงินทุนการศึกษา ดังนี้ 
  5.1  เงินทุนสาธารณประโยชน์จากกองทุนสาธารณประโยชน์ที่ได้จากการจัดสรรกำไรสุทธิ
ประจำปใีนแต่ละปี 
  5.2  เงินซึ่งมีผูบ้ริจาคให้สหกรณ ์
  5.3  เงินรายจ่ายประจำปีของสหกรณ์ที่สามารถนำมาเป็นค่าใช้จ่ายตามระเบียบนี้ได้ หรือ
เงินอ่ืน ๆ 

  ข้อ 6.  จำนวนเงินซึ่งเป็นทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรสมาชิกที่ต้องดูแลเป็นพิเศษที่จะให้แก่สมาชิก 
ในแต่ละปีนั้น  สหกรณ์จะพิจารณากำหนดและประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 

 ข้อ 7.   คุณสมบัติของสมาชิกผู้ขอรับทุน 
  7.1 ต้องเป็นสมาชิกติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี  
  7.2    ต้องไม่เป็นผู้ผิดนัดชำระหนี้เงินกู้ไม่ว่าเงินต้นหรือดอกเบี้ยค้างจ่ายถึงปัจจุบัน 
  7.3    สมาชิกที่ขอรับทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรสมาชิกที่ต้องดูแลเป็นพิเศษต้องไม่เป็น 
ผู้เคยได้รับทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรแต่นำไปใช้นอกวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการดูแลบุตรที่ต้องดูแล 
เป็นพิเศษคนนั้น ไม่เป็นผู้เคยได้รับทุนการศึกษาแต่นำไปใช้นอกวัตถุประสงค์เพ่ือการศึกษาของบุตรสมาชิก  
คนนั้น ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างที่ถูกศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด ไม่ต้องคำพิพากษาเป็นบุคคลล้มละลาย หรือ
สหกรณ์ได้รับหนังสือหรือคำสั่งอายัดเงินใด ๆ ของสมาชิกตามกฎหมาย  
  7.4 การพิจารณาให้ทุนการศึกษาจะพิจารณาให้ทุนแก่บุตรสมาชิกคนหนึ่งเพียง 1 ทุนเท่านั้น 
  สามีหรือภรรยาต่างคนต่างเป็นสมาชิกที่หย่าขาดจากกันตามกฎหมาย ให้บิดาหรือมารดา  
ที่เป็นสมาชิกท่ีเป็นผู้ปกครองเป็นผู้ขอรับทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรสมาชิกท่ีต้องดูแลเป็นพิเศษ 
  7.5 มีบุตรที่ต้องดูแลเป็นพิเศษ ทั้งนี้ บุตรที่ต้องดูแลเป็นพิเศษให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วย 
การส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ โดยมีบัตรประจำตัวคนพิการเป็นหลักฐานในการขอรับเงินสวัสดิการ 
ตามระเบียบนี้ 
 

/ข้อ 8. คุณสมบัติ... 

 

 

 

 

 



- 3 - 
 
 ข้อ 8. คุณสมบัติบุตรสมาชิกท่ีขอรับทุน 
  8.1 ต้องมีอายุตั้งแต ่3 ปี แต่ไม่เกิน 25 ปี บริบูรณ์ในวันที่เปิดรับขอทุน และมีสถานภาพเป็นโสด 
  8.2 เป็นบุตรที่ต้องดูแลเป็นพิเศษ 
  8.3    ไม่เป็นผู้ขอรับทุนการศึกษาของสหกรณใ์นปีนั้น 
 8.4   สมาชิกสามารถขอรับทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรสมาชิกที่ต้องดูแลเป็นพิเศษได้ทุกปี 

 ข้อ 9. สมาชิกที่ประสงค์จะขอรับทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรสมาชิกที่ต้องดูแลเป็นพิเศษจะต้องยื่น
แบบฟอร์มคำขอรับทุน พร้อมเอกสารหลักฐานตามประกาศสหกรณ์กำหนด 

 ข้อ 10. กรณีมีประเด็นที่จะต้องพิจารณานอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ให้คณะอนุกรรมการ 
ศึกษาและประชาสัมพันธ์ เป็นผู้พิจารณาตัดสินการขอรับทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรสมาชิกที่ต้องดูแลเป็นพิเศษ 
แล้วนำเสนอที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาอนุมัติ และประกาศให้สมาชิกทราบ และให้ถือเป็นที่สิ้นสุด  

  ข้อ 11. ให้ประธานอนุกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์ สหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด เป็นผู้รักษาการ 
ตามระเบียบนี้ 
 
                            ประกาศ    ณ    วันที่           30           กันยายน  พ.ศ.2566 
 
                                                             พลเรือโท    พิเศษ  ขันแข็ง 
            (พิเศษ  ขันแข็ง) 
            ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด 


